
    Determina del Segretario Comunale n.  15  di data  05.02.2016 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per il collegamento al servizio “ACI-PRA” per la visura dei 

dati anagrafici dei proprietari dei veicoli – anno 2016. (CIG: ZC318629ED). 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Ravvisata la necessità, per il Servizio di Polizia Municipale, di collegarsi al Servizio “ACI-
PRA” al fine di poter effettuare le opportune verifiche anagrafiche dei proprietari dei veicoli in caso 
di sanzioni amministrative emesse nei confronti di detti soggetti; 

 
Verificato che gli Enti Locali abbonati ai servizi telematici di base Ancitel, possono 

accedere, tramite collegamento telematico, all’archivio magnetico centrale del P.R.A. e che i dati 
forniti riguardano: 

− l’anagrafica e i dati di residenza dell’intestatario del veicolo; 
− le caratteristiche tecniche del veicolo; 
− informazioni varie di supporto; 

 
Vista la nota di Ancitel S.p.A. – Roma, nella quale sono indicate le tariffe di accesso alla 

banca dati P.R.A. per l’anno 2016, di seguito indicate: 
− costi fissi per classi demografiche – fino a 3.500 abitanti: Euro 151,20.= IVA esclusa – 

importo annuo; 
− consultazioni prepagate per classi demografiche – fino a 3.500 abitanti (n. 500 consultazioni 

annue): Euro 182,50.= IVA esclusa – importo annuo; 
− consultazioni extra – cadauna: Euro 0,365.= IVA esclusa; 

 
Accertata la disponibilità al cap. 755 intervento 1030102, del bilancio di previsione corrente; 
 
Vista la delibera giuntale n. 1 dd. 12.01.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, che 

approva l’atto di indirizzo provvisorio per la gestione del bilancio per l’anno 2016, individuando 
gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi in base alla 
quale si ritiene che l’oggetto dell’argomentazione della presente determinazione sia devoluto alla 
propria competenza; 

 

Visto l’art. 33 del Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli 
Enti locali (D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m.) il quale stabilisce che “qualora l’accordo previsto 
dall’art. 27. c. 55 della L.R. 23.10.1998 n. 10 fissi la scadenza del termine per l’adozione del 
bilancio in un periodo successivo all’inizio dell’anno, la gestione finanziaria è effettuata sulla base 
del bilancio relativo all’ultimo esercizio. In tal caso i comuni non possono impegnare per ciascun 
intervento somme superiori a quelle definitivamente previste nel bilancio medesimo, ad eccezione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge. I relativi pagamenti in conto competenza non 
possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, ad eccezione 
delle spese non suscettibili di pagamento frazionato”; 

 

Visti: 
− il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comune della Regione autonoma 

Trentino – Alto Adige (D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L); 
− il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento del personale dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige (D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L) 



− il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
Regione autonoma Trentino - Alto Adige, (D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L); 

 
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 44 del 

21.12.2000, esecutiva e ss.mm. ed ii.; 
 

Visto lo Statuto comunale 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di collegarsi alla banca dati P.R.A. per l’anno 2016, per un onere complessivo di 333,70.= IVA 

esclusa: 
- costi fissi        Euro 151,20.= 
- consultazioni prepagate      Euro 182,50.= 
oltre l’IVA al 22%. 

 
2. Di impegnare, per quanto esposto in premessa, la somma di Euro 407,11.= IVA inclusa, al 

capitolo 755, intervento 1030102 (CPF 1.03.01.02.008), del bilancio di previsione corrente. 
 
3. Di dare atto che l’importo impegnato di Euro 407,11= è inferiore allo stanziamento definitivo 

del medesimo capitolo, previsto nell’ultimo bilancio approvato. 
 
4. Di trasmettere, ai sensi dell’art. 32 del Regolamento di contabilità, al Servizio Finanziario copia 

della presente per l’apposizione del visto di controllo e riscontro e per i successivi adempimenti 
di competenza. 
 

5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile. 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO Iuni dott.ssa Silvana 

 
 
 
 
 
 
Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per 

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199; 
2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da 

parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi della Legge 6.12.1971, n. 1034. 
I ricorsi 1) e 2) sono alternativi. 
 


